Gabinete da Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Telefone: (55) 3321 1506 - E-mail: porsgrad@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. Cruz Alta/RS - CEP- 98005-972 – www.unicruz.edu.br

Universidade de Cruz Alta

Conselho Universitário
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Demanda Induzida de Projetos de Pesquisa e Extensão

Edital Nº 43/2021 – Adendo Nº 01

O Magnífico Reitor, professor doutor Fábio Dal-Soto, e a Pró-Reitora de Pós-Graduação,
Pesquisa e Extensão, professora doutora Janaina Coser, no uso das suas atribuições, tornam
público o presente Adendo Nº 01 do Edital Nº 43/2021, de 30/08/2021, aprovado pela Resolução
do Conselho Universitário Nº 29/2021, de 25/08/2021, que trata da abertura de inscrições visando
a apresentação de propostas de projetos de pesquisa e extensão a serem desenvolvidas no
período de março a dezembro de 2022, inserindo os itens “4.2.1, 4.2.1.1, 4.2.1.1.1, 4.2.1.2,
4.2.1.2.1 Do Objeto de Apoio”, e “14.15. Das Disposições Finais”, os quais passam a vigorar com

a seguinte e completa redação:

4. Do Objeto de Apoio:
4.2. A cota de bolsas será definida, a posteriori, pelo Poder Público Municipal de Cruz Alta para as
demandas I a IX e pela Fundação Universidade de Cruz Alta para as demandas X a XV.
4.2.1. O Programa de Demanda Induzida de Projetos de Pesquisa e Extensão disponibiliza 15
(quinze) bolsas assim distribuídas:

4.2.1.1. 09 (nove) bolsas no valor de R$ 800,00 (Oitocentos para as demandas I a IX citadas no
item 2 do Edital Nº 43/2021, de 30/08/2021.
4.2.1.1.1. Será disponibilizada 01 (uma) bolsa por demanda, vedada a divisão de bolsas.
4.2.1.2. 06 (seis) bolsas no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) para as demandas X a XV citadas
no item 2 do Edital Nº 43/2021, de 30/08/2021.
4.2.1.2.1. Será disponibilizada 01 (uma) bolsa por demanda, podendo haver a divisão das bolsas
para até 02 (dois) alunos.

14. Das Disposições Finais:
14.15. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 43/2021, de 30/08/2021, não
modificados pelo presente Adendo Nº 01.

Cruz Alta, 17 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Fábio Dal-Soto Profª Drª Janaina Coser
Reitor da Universidade de Cruz Alta
Presidente do Conselho Universitário

Pró-Reitora de Pós-Graduação,
Pesquisa e Extensão

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 17 de setembro de 2021.
======================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral.